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2024 年度每人基本生活所需之費用為
21 萬元
　財政部中區國稅局表示，2024 年度每人基本生活所

需之費用金額為新臺幣（下同）21 萬元（較 2023 年

度增加 8,000 元），係參照行政院主計總處公布最近

一年（2023 年）每人可支配所得中位數 349,359 元

之 60％計算。民眾於 2025 年 5 月申報 2024 年度綜

合所得稅時適用。

　該局進一步說明，倘申報戶基本生活所需費用總額

（即 21 萬元乘以申報戶成員人數），超過依所得稅法

規定可減除之免稅額及扣除額（包括標準或列舉扣除

額、儲蓄投資、身心障礙、教育學費、幼兒學前、長期

照顧及房屋租金支出特別扣除額）合計數，該差額部分

得自申報戶當年度綜合所得總額中減除。

  民 眾 如 有 任 何 疑 問， 可 撥 打 免 費 服 務 電 話 0800-

000321，該局將竭誠服務。

新制上路
家有 6 歲以下兒童及租屋族有福了
　財政部中區國稅局表示，2024 年度個人綜合所得稅

幼兒學前特別扣除額除了取消排富規定及擴大適用年齡

至 6 歲以下子女外，並提高扣除金額；此外，租屋族群

租金的扣除方式從列舉扣除改列為特別扣除，扣除上限

從 12 萬元提高至 18 萬元，大幅減輕育兒與租屋家庭

稅負。

　中區國稅局說明，政府為鼓勵生育，適度減輕所有扶

養子女家庭經濟負擔，納稅義務人扶養 6 歲以下子女，

第 1 個子女幼兒學前特別扣除額為 15 萬元，第 2 個及

以上子女扣除額加成 50％為每人 22 萬 5 千元，也就

是說，若家中有 3 名 6 歲以下子女，就能扣除 60 萬元！

　另外，為落實居住政策，照顧民眾租屋需求，房屋

租金支出改為特別扣除額，租屋族除可使用標準扣除額

外，每一申報戶每年支付租金，減除領取政府補助部

分，可再減除最高 18 萬元的租金支出，但納稅義務人、

配偶或受扶養直系親屬在我國境內有房屋者，或有以設

定地上權方式之房屋使用權者，不得扣除。該局進一步

說明，財政部考量實務上部分納稅義務人、配偶或受扶

養直系親屬雖自有房屋，部分仍有另行租屋居住需求，

對於下列 5 種情形，可視為非自有房屋，仍得申報房屋

租金支出特別扣除額，納稅義務人申報時應檢附相關證

明文件供國稅局核認：

1.	經政府公告拆遷或依災害後危險建築物緊急評估辦法

張貼危險標誌的房屋。

2.	已毀損面積占整棟面積達 5 成，經直轄市、縣（市）

財經生活補給站 整理／公關部  資料來源／財政部

熱門發燒理財、生活等相關議題，都將在財經新聞一一呈現。  
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主管機關認定必須修復始能使用的房屋。

3.	繼承取得共有房屋且納稅義務人、配偶及受扶養直系

親屬持分合計非全部。

4.	納稅義務人、配偶或受扶養直系親屬因就業、就學、

就醫因素而需異地租屋，且合計僅有前 3 種情況以外

的 1 屋（含共有房屋），供其自住且非供營業或執行

業務使用。

5.	納稅義務人符合「納稅義務人與配偶分居得各自辦理

綜合所得稅結算申報及計算稅額之認定標準」第 2 條

規定，與配偶各自辦理結算申報，其配偶的自有房屋。

　該局特別提醒，房屋租金支出特別扣除額訂有排富規

定，當年度綜合所得稅結算申報適用稅率 20％以上、

股利及盈餘按 28％稅率分開計稅，或依所得基本稅額

條例計算的基本所得額超過 750 萬元者，不適用扣除

規定。

　民眾如有任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-

000321 洽詢，或利用該局官網（https://www.ntbca.

gov.tw）建置之「綜合所得稅結算申報服務專區」及「國

稅小幫手」智慧客服，提供民眾 24 小時稅務諮詢服務

及常見 QA 等資訊。

個人仲介不動產買賣獲取之佣金收入
應如實申報綜合所得稅
　財政部臺北國稅局表示，個人居間仲介不動產買賣獲

取之佣金或酬勞，核屬所得稅法第 14 條第 1 項第 2 類

規定之執行業務所得，應併入個人之綜合所得總額課徵

綜合所得稅。

　該局說明，個人居間仲介不動產買賣，依市場交易習

慣向買方或賣方收取之仲介報酬屬執行業務收入，以收

入減除必要費用後之餘額為所得額，併計當年度綜合所

得總額辦理結算申報；如未能提示相關必要費用之證明

文件，可依財政部訂定執行業務者費用標準（現行一般

經紀人為 20％）計算必要費用。

　該局舉例說明，甲君於 2021 年間出售不動產 1 筆，

成交總價新臺幣（下同）8,000 萬元，甲君取得出售不

動產價款後，按成交總價 2％支付佣金 160 萬元予介紹

人乙君，惟乙君辦理 2021 年度綜合所得稅結算申報時，

漏未申報該筆所得，經查獲後，乙君主張未保存相關費

用憑證，該局依執行業務者費用標準規定，以乙君收取

佣金收入 160 萬元之 20％計算其必要費用為 32 萬元

（160 萬元 ×20％），核算乙君 2021 年度執行業務

所得為 128 萬元（160 萬元 -32 萬元），除核定補徵

稅額外，並依所得稅法第 110 條第 1 項規定處罰。

　該局呼籲，個人居間仲介不動產買賣獲取之佣金，應

依規定申報綜合所得稅，民眾如發現有漏未申報情形，

在稽徵機關尚未調查或未經他人檢舉前，請儘速向戶籍

所在地國稅局自動補報並補繳稅款及加計利息，以免受

罰。

訂閱【CIB 刑事警察局】YouTube 頻道 詐騙資訊不漏接
　近年詐欺案量與日俱增，詐欺手法推陳出新，內政部警政署特依據詐騙案例規劃 20 支防詐宣導影片，分別

為「冷靜想想」、「詐騙套路來解密」二個系列。

　欲了解各種詐騙手法，避免淪為受害

者，請訂閱內政部警政署官方 YouTube

頻 道【CIB 刑 事 警 察 局 】（https://www.

youtube.com/@cib2128），各種詐騙資

訊不漏接！

掃我訂閱【CIB 刑
事警察局】：


